- 1 -

司法試験委員会会議（第３３回）議事要旨
（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成１９年２月７日（水）１４：００～１６：１５

２ 場所

東京地方検察庁刑事部会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）髙橋宏志

（委 員）大野恒太郎，奥田隆文，小幡純子，長谷川眞理子，本間通義（敬称略）

○ 意見発表者

中央大学大学院法務研究科教授 柏木 昇

○ 関係者（議題中（４）のみ出席）

早稲田大学大学院法務研究科教授 山野目章夫

最高裁判所司法研修所教官 村上正敏

法務省大臣官房司法法制部司法法制課長 井上 宏

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

稲田伸夫人事課長，山口久枝人事課付，濱田亮二試験管理官

４ 議題

(1) 平成１９年度旧司法試験第一次試験の合格者の決定について(協議)

(2) 平成１９年新司法試験考査委員の推薦について(協議)

(3) 平成１９年新司法試験の出願状況等について(報告)

(4) 日弁連法務研究財団に対するヒアリング

(5) その他報告案件

(6) 次回開催日程等について(説明)

５ 配布資料

資料１ 平成１９年新司法試験考査委員推薦候補者名簿

資料２ 平成１９年新司法試験出願状況

資料３ 平成１８年・１９年新司法試験出願状況調

資料４ 平成１８年新司法試験受験状況（出願者・受験者・合格者別）

６ 議事等

(1) 平成１９年度旧司法試験第一次試験の合格者の決定について(協議)

○ 平成１９年度旧司法試験第一次試験について，旧司法試験第一次試験及落判定考査

委員会議の判定に基づき，総得点４７０点以上の２３人を合格者とすることが決定さ

れた。

- 2 -

○ 旧司法試験の受験手続及び運営に関する規則第１０条に基づく合格者の氏名の公告

は，平成１９年２月１５日（木）付け官報により行うこととされた。

(2) 平成１９年新司法試験考査委員の推薦について(協議)

○ 平成１９年新司法試験考査委員として，資料１記載の候補者１名を法務大臣に推薦

することが決定された。

(3) 平成１９年新司法試験の出願状況等について(報告)

○ 事務局から，資料２ないし資料４により，平成１９年新司法試験の出願状況等につ

いて説明した。

(4) 日弁連法務研究財団に対するヒアリング

○ 柏木昇中央大学大学院法務研究科教授に対するヒアリングを実施した。

(5) その他報告案件

○ 事務局から，平成１９年新司法試験の試験場に関する官報公告等について報告がな

された。

(6) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成１９年４月１９日（木）午後１時３０分から開催す

ることが確認された。

（以上）